
 
 

 

 

 

Study on Designing for Urban Wastewater Treatment 
Processes in Cangxi County  

 
Zheng-wen Huang 1，Bo Yu 2，Cheng-min Huang 3  

1. College of Municipal and Rural Construction, Chengdu University, Chengdu 610106, China. 

2.3. college of Architecture and Environment, Sichuan University, Chengdu 610064,China 
[...]
污染尤受重视。1894 年 H.J.Fenton[6]发现芬顿试剂并

应用于苹果酸的氧化，其实质是 Fe2+和 H2O2之间的链

式反应催化生成·OH 自由基。在一定酸度下，Fe(OH)3

以胶体形态存在，具有凝聚、吸附性能，可除去废水

中部分悬浮物和杂质。Prengle[7]等人首先发现了 

O3/UV 系统可显著加快废水中有机物的降解速率，之

后 Glaze[8]等研究了芳香烃、卤素等有机物的 O3/UV

氧化过程，提出厂臭氧与紫外光之间的协同作用机理。

采用臭氧氧化法处理有机废水，反应速度快，无二次

污染。 

在国内，易赛莉[9]从技术和经济这两个角度对我

国城市污水处理工艺现状进行了分析和总结，提出了

可持续发展城市污水处理技术的选择原则。郑召宏[10]

介绍了目前国内采用的城市污水处理工艺，并对各种

工艺的特点做了分析和比较。张艳[11]通过对各种污水

处理工艺特点的对比介绍，阐述了从处理效果、投资、

占地面积和适用范围等方面对污水处理工艺的选择。

熊平[12]对国内外现已采用的各种污水处理新技术进

行了介绍，并对各种新技术的工艺特点进行了分析。

江志祥[13]根据技术经济学原理，通过工程预算得到不

同工艺不同规模的处理方案的总费用，通过曲线拟和

得到不同工艺的费用和规模的函数关系式，对项目的

费用流和削减污染物负荷流进行贴现计算，最后据此

进行污水处理工艺的选择。丁岩[14]评述了城市污水处

理工艺的定义、流程、实际处理效果及其优点与缺点，

并对 4 种主要城市污水处理工艺的投资方案作了经济

指标的分析。刘兴平[15]介绍国内外目前运用较多和正

在开发、研究的城市污水一级、二级、三级处理工艺

流程，讨论了这些工艺的发展状况和趋势，介绍了一

些适用于我国城市污水处理的新工艺。牟全君[2]对 10

万 t/d 以下城市污水处理工艺进行排序和优选，并给

出城市污水处理厂建设及运营的主要技术经济指标，

供城市污水处理厂建设的相关方参考。邵林广[16]提出

我国南方城市污水处理必须联系实际，污水处理工艺

的选择应以生物膜法为主。 

综上，这些研究所提出的工艺绝大多数是适合大

城市的污水处理厂，在选择工艺的技术方案上也基本

没有提到贫困山区小城镇污水处理的工艺选择。本文

期望从贫困山区小城镇的实际情况来研究其污水处理

的工艺选择，从城镇规模、经济、技术、客观条件等

来进行工艺的选择。 

2 区域概况 

苍溪县位于四川盆地东北边缘，大巴山南麓，地

处东经 105°43′30″-106°27′56″，属于国家级贫困县。

苍溪县城位于嘉陵江畔，嘉陵江绕镇而流，流域面积

619.0 平方公里，河道平均比降 0.33‰，洪水比降为

0.7‰。县城人口 5.2 万，生产、生活用水均来自县自

来水厂，最大日供水能力为 2.5 万 t，平均日供水 1.2

万 t，供水管线总长 20.91 公里，供水面积 11 平方公

里，普及率为 93.9％[17]。 

3 研究方法 

3.1 污水现状排放量计算 

 生活污水水量现状：苍溪县城内有 4.5 万人，人

均生活用水量标准现状值为 250 L/(人·d)，生活用水排

放系数为 0.8，则总生活污水水量为： 

Qs= 0.8×4.5×0.25=0.9(万 m3/d) 

本次设计取 1.0×104m3/d（0.116m3/s）。 

平均流量：Qa=10000m3/d= 416.67m3/h 

总变化系数： z
0.11 0.11

a

2.7 2.7
K 1

Q 231
.   48  

(Qa－平均流量，L/s)       （1）  

设计流量：Qmax= Kz×Qa=1.48×10000=14800m3/d 

=616.67m3/h =0.171m3/s。 

Conference on Environmental Pollution and Public Health

978-1-935068-16-7 © 2010 SciRes.871



 
 

 

 

 

3.2 进水水质 

根据苍溪县环境保护局提供的水质资料，原污水

水质见表 1。 

Table 1. Raw sewage water quality monitoring results 
表 1 原污水水质监测结果 

排污口 
pH BOD5 

（mg/L） 

CODCr（mg/L） SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

最高 7.40 169 479 179 18.7 

1# 
最低 7.35 108 309 132 14.2 

最高 7.44 137 397 147 17.2 

2# 
最低 7.31 93.4 262 107 11.6 

 

进水水质反映了水质的污染情况，是后续污水处

理设计的依据。根据环境监测报告，参照国内类似污

水处理厂的实际水质，并考虑苍溪县城的规模性质和 

人民的生活习惯及生活水平，苍溪县城污水处理厂进

水水质见表 2。 

3.3 出水水质 

依据国家规定及受纳水体的功能，污水排放执行

国 家 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

(GB18918-2002)中的一级 B 标准，并得出其出水水质

和各参数的去除率（表 3）。 

 

Table 2. The inflow water quality of sewage treatment plant in Cangxi town 

表 2 苍溪县城污水处理厂进水水质 

项目 pH 
BOD5 

（mg/L） 
CODCr（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

水质情况 7-8 145 285 140 15.7 2～4 

 

Table 3. the effluent quality and removal rate 
表 3 出水水质和去除率 

序号 污染物 进水水质 出水水质 去除率 

1 pH 7-8 6-9 / 

2 BOD5（mg/L） 145 20 86% 

3 CODCr（mg/L） 285 60 79% 

4 SS（mg/L） 140 20 86% 

5 NH3-N（mg/L） 15.7 8 49% 

6 TP（mg/L） 4 1 75% 

 

3.4 工艺比选分析 

针对污水处理的具体情况，对普通曝气、两段曝

气（AB）、氧化沟、SBR 及曝气生物滤池(BAF)等几

种生物处理工艺进行比较，其结果列于表 4。 

通过以上工艺的比较，我们不难看出，从处理效

果上讲，通常活性污泥法的处理效率较高， SBR 法、 

氧化沟法、AB 法等处理效率更高。污水的有机物浓

度高时，AB 法、AO 法等工艺比较有利；当有机物浓

度低时，氧化沟、SBR 法等延时曝气工艺具有明显的

优势。从投资方而来看，活性污泥法比其它方法要多

一些，氧化沟较少，但生物膜法管理上有较严格的要

Conference on Environmental Pollution and Public Health

978-1-935068-16-7 © 2010 SciRes. 872



 
 

 

 

求，而氧化沟卫生条件差，还会污染地下水。从占地 而积来讲，传统活性污泥法、氧化沟占地而积较大。 
Table 4. The comparison of several sewage treatment process 

表 4 几种污水处理工艺的比较 

类别 项     目 普通曝气 A/O、A2/O SBR 工艺 氧化沟 BAF 工艺 

应用广泛性 国内外广泛应用，经验丰

富 

国内某些城市应用 国内外工程应用较多 国内已有多地采用，推广前

景看好 

规模适应性 各种规模 各种规模 各种规模 各种规模 

对污水水质适应性 受低温影响大 受低温影响大 受低温影响大 低温运行稳定 

对低温条件适应性 一般 一般 一般 好 

出水水质 可满足一级排放标准 可满足一级排放标

准 

可满足一级排放标准 优于一级排放标准 

提高出水水质 需进行深度处理 需进行深度处理 需进行深度处理 现有系统即可实现 

剩余污泥量 一般，相对稳定 一般，相对稳定 一般，相对稳定 稍大，欠稳定 

对自控要求 高 很高 一般 高 

微生物培养驯化难度 难 难 难 容易 

1 

 

 

 

技 

 

 

 

 

 

 

术 

产生污泥膨胀可能性 易发生 易发生 易发生 不发生 

基建投资 最大 较大 大 较小 

运行费用 较高 较高 一般 较低 

动力消耗 较大 较大 较大 较小 

 

2 

经 

 

济 

占地面积 最大 较大 较大 最小 

施工难易度 一般 一般 一般 容易 3 施 

工 建设进度 一般 一般 较快 快 

噪声 较大 较大 一般 小 4 环 

境 臭味 较大 较大 一般 小 

 

粗 

格 

栅 

集 

水 

池

细 

格 

栅

钟氏

沉沙

池

斜管

沉淀

池

水力

配水

井 

反洗污水池 
污泥浓缩

污泥脱水 
反 冲

洗 水

池 

消毒

接触

池
计量 污水排出口 

城

市

污

水 

泵 

排纱 

超细

栅格

栅渣 

至 

生 

物 

滤 

池 

脱水污泥 

外运处置 

自
配
水
井 

空气 
二氧化氯 

生物

滤池 

泵 

净化水排放 

栅渣 栅渣 

 

Figure 1. The diagram of BAF’s technics process 

图 1 曝气生物滤池工艺流程示意图 

Conference on Environmental Pollution and Public Health

978-1-935068-16-7 © 2010 SciRes.873



 
 

 

 

 

4 结果  

根据可持续发展的原则，对照表 5，与普通曝气

法、两段曝气法（A-B 法）、氧化沟法相比，BAF 工

艺在具体工艺形式的实现中，该工艺抓住了 BAF 的技

术关键——填料，并由此带来了一系列明显的的工艺

特点，主要表现为：①较小的池容和占地面积。②抗

冲击负荷能力强，处理效果稳定。③简化处理流程（见

图 2）。④工程费用及运转费用相对较低。⑤自动化程

度高，运行管理简单。⑥充氧效率高，脱氮除磷效果

好。⑦对气温及运行方式的适应性强。⑧构筑物模块

化，有利扩建。为此，作为贫困的小县城，采用此工

艺具有比较优势。 
 

References (参考文献) 

[1] The State of Environment in China in 2006,the State of the 
Environment of Surface Water in 2006[R],Environment 
Protection,2007,14,7B,P82(Ch). 
中国环境状况公报 2006，2006 中国地表水环境状况公报[R]，
环境保护，2007，14，7B，P82. 

[2] Mu Quanjun,Technology for Municipal Sewage Treatment Plants 
with Scales under 100 000 t/d in China[J], Techniques and 
Equipment for Environmental Pollution Control, 2006,7(3), 
P96-100(Ch). 
牟全君，我国 l0t/d 万以下城市污水处理工艺[J]，环境污染技术

与设备，2006，7(3)，P96-100. 
[3] Modell.Treatment for Oxidation of Organic Material in 

Supercritical Water,US,4, 338,199,[P],1982-07-06. 
[4] Modell M,Processing Methods for the Oxidation of Organics in 

Supercritical Water,US, 4, 543, 190,[P]. 1985-09-24 
[5] Fujishma A, Honda K. Electrochemical photolysis of water at a 

semiconductor electrode [J].Nature,1972,238,P37-38 
[6] Fenton H J H, Oxidation of Tartaric Acid in the Presence of Iron[J]. 

Chem. Soc. Trans，1894,65,P899-910 
[7] Prengle H W Jr, Mauk C E, Legan R W,et al. III hycrocarbon 

Processing[M],1975. 
[8] Glaze W H, Kang J W. Chapin D H. The chemistry of water 

treatment processes involving ozone, hydrogen peroxide and 

ultraviolet radiation[J],Ozone Sci. Eng, 1987,7,P335-910 
[9] Yi Sai-li,Lu Lei, Study on the Sustainable Urban Sewage Treatment 

Technology Choice and the Methods of Technical 
Transformation[J],Environment Science and Technology,2007, 
30(8),P60-63(Ch). 
易赛莉，卢磊，城市污水处理可持续发展工艺选型和技改方法

初探[J]，环境科学与技术，2007，30（8），P60-63. 